(³) *Similatur*?

VI.

Hic tenebat duas urbes
Opibus ditissimas ,
Et Saracenorum multas
Gentes robustissimas ;
45. Stultus et superbus nimis
Elatu in gloriam.
Qua de causa Pisanorum
Fit clara victoria.

VII.

Hic cum suis Saracenis
50. Devastabat Galliam ,
Captivabat omnes gentes
Que tenent Ispaniam ;
Et in tota ripa maris
Turbabat Italiam ,
55. Predabatur Romaniam
Usque Alexandriam.

VIII.

Non est locus toto mundo ,
Neque maris insula ,
Quam Timini non turbaret
60. Orrenda perfidia :
Rodus, Cypus, Creta
Simul et Sardinia
Vexabatur , et cum illis
Nobilis Sicilia.

IX.

65. Hinc captivi Redemptorem
Clamabant altissime ,
Et per orbem universum
Flebant amarissime ;

(CCXIX)

Reclamant ⁽¹⁾ ad Pisanos
70. Planctu miserabili
Concitabat ⁽²⁾ Genuenses
Fletu lacrimabili.

X.

Hoc permotus terremoto ,
Hic uterque populus
75. Injecerunt manus suas
Ad hoc opus protinus.
Et component mille naves
Solis tribus mensibus ⁽³⁾ ,
Quibus bene preparatus
80. Stulus lucet inclitus.

XI.

Convenerunt Genuenses
Virtute mirabili ,
Et adjungunt se Pisanis
Amore amabili ;
85. Non curant de vita mundi
Nec de suis filiis ,
Pro amore Redemptoris
Se donant periculis.

XII.

His accessit Roma potens
90. Potenti auxilio ,
Suscitatum pro Timini
Infami martyrio ;
Renovatur hic in illa
Antiqua memoria

⁽¹⁾ *Reclamabant.*

⁽²⁾ *Concitabant.*

⁽³⁾ Il ch. Amari (*Prime imprese ecc.*) si accosta più volentieri ad Ibn-el-Athir, che dice tre anni.

(CCXX)

95. Quam illustris Scipionis
Olim dat victoria.

XIII.

- Et refulsit inter istos
Cum parte exercitus
Pantaleo malfitanus,
100. Inter Grecos ⁽¹⁾ Sipantus ;
Cum forte et astuta
Potenti astutia ⁽²⁾ ,
Est confusa maledicti
Timini versutia.

XIV.

105. Nos conduxit Jhesus Christus
Quem necabat Africa ,
Et construxit ⁽³⁾ omnis ventus
Preter solum Japiga ;
Cherubin emittit illum
110. Cum aperit hostia ,
Qui custodit Paradisum
Discreta custodia.

XV.

- Pervenerunt navigando
Quandam maris insulam
115. Quam Pantaloream ⁽⁴⁾ dicunt
Cum arce fortissima ;
Huius incole palumbos
Emittunt cum litteris ,
Qui renuncient Timino
120. De viris fortissimis.

(¹) Cioè pugliesi e calabresi.

(²) Questi due versi non furono , per avventura , esattamente riferiti nel ms. di Guidone.

(³) *Constrinxit?*

(⁴) L' isola Pantellaria.

(CCXXI)

XVI.

Hic est castrum ex natura
Et arte mirabile,
Nulli umquam in hoc mundo
Castrum comparabile;
125. Duo milia virorum
Hoc tenebant oppidum,
Qui nec Deum verebantur
Nec virtutem hominum.

XVII.

Accesserunt huc e contra
150. Mirandi artifices,
Et de ligni ⁽¹⁾ nimis altis
Facti sunt turrifices;
Destruxerunt, occiderunt
Sicut Deus voluit,
155. Et fecerunt quod a mundo
Numquam credi potuit.

XVIII.

Sed, ut puto, soli viri
Qui exisse viserant
Alios mandant palumbos,
140. Qui factum edisserant;
Quo audito, rex Timinus
Desperat de viribus,
Et hoc factum perturbatus
Tractat cum principibus.

XIX.

145. Inter hec regalis stolus
Discedit et navigat,

⁽¹⁾ *Lignis.*

(cxxxii)

Et jam videt illas urbes
Quas Timinus habitat
Mare, terra, muri pleni
150. Paganis teterrimis,
Quos conduxerat Superbus
Ab extremis terminis.

XX.

Hic incepit adulando
Demulcere populum;
155. Et captivos promittendo
Pertrahebat otium.
Sed hoc spreuit Benedictus ⁽¹⁾
Astutus Dei nutu
. illuminata ⁽²⁾
160. Luce Sancti Spiritus.

XXI.

Vocat ad se Petrum et Sismundum
Principales Consules,
Lambertum et Glandulfum
Cives cari nobiles;
165. Revelat quod hoc Timinus
Faciatur ex insidia,
Hoc solum ex tradimento
Et mira perfidia.

XXII.

Hinc conscendunt parvas naves
170. Tracti ad concilium
Decreverunt solam pugnam
Tracti ad prelium,

(¹) Benedetto vescovo, e legato apostolico; forse quel desso che il Baronio cita fra i cardinali sotto il 4092.

(²) *Et sacra illuminatus, luce etc.*

(CCXXXIII)

Ut hoc solum judicaret
Divinum iudicium

173.
. (1)

XXIII.

Hoc fuit antiquum festum
Sancti Sixti nobile,
Qui sunt semper Pisanorum
180. De celo victoriae;
In hoc Benedictus presul
Populum alloquetur;
Et silentio indicto,
Murmur omne moritur.

XXIV.

185. Preparete vos ad pugnam
Milites fortissimi,
Et pro Christo omnis mundi
Vos obliviscimini;
Maris iter restat longum,
190. Non potestis fugere,
Terra tenet quos debetis
Vos hostes confundere.

XXV.

Non expavescatis
De eorum numero,
195. Nam sunt turpiter defuncti
Timentes in heremo;
Neque vos conturbent domos
Altis hedificiis,
Hierico namque prostrata
200. Cum muris altissimis.

(1) Questa strofa è così mancante nell'originale.

(CCXXIV)

XXVI.

Inimici sunt factoris
Qui creavit omnia,
Et captivant christianos
Pro inani gloria.
205. Mementote vos Golie,
Gigantis eximii,
Quem prostravit unus lapis
Dextera parvi pueri.

XXVII.

Machabeus ille clarus,
210. Confidens in Domino,
Non expavit ad occursum
Plurimorum hominum;
Nec confidens in virtute
Cujusquam fortissimi,
215. Set in majestate sola
Dei potentissimi.

XXVIII.

Vos videtis Pharaonis
Fastum et Superbiam
Qui contempnit Deum celi
220. Regnantem in secula,
Dei populum affligit
Et tenet in carcere.
Vos conjuro propter Deum,
Jam nolite parcere.

XXIX.

225. Hinc incitamentis claris
Et multis similibus,
Inardescunt omnes corde,
Irritantur viribus,

(CCXXV)

Offerunt cor devote
250. Deo penitentiam ,
Et communicant vicissim
Christi Eucharistiam.

XXX.

Universi Creatorem
Laudant unanimiter ,
255. Hanc vitam atque mortem
Utrumque similiter ,
Invocabant nomen tuum ,
Jhesu bone, celitus,
Ut turbares Paganorum
240. Triplices exercitus.

XXXI.

Jam armati petunt terram
Cum parvis naviculis,
Et temptabant maris fundura
Cum astis longissimis ;
245. Se demergunt ut leones
Postquam terram sentiunt ,
Aquilis velociores ,
Super ostes irruunt.

XXXII.

Et excelsi Agareni
250. Invocant Machumata ,
Qui conturbavit orbem terre
De sua perfidia ;
Inimicus Trinitatis
Atque sancte fidei .
255. Negat Jhesum Nazarenum
Verbum Dei fieri.

XXXIII.

Sed fit clamor Pisanorum
Altus et nobilior ,

(CCXXVI)

Nam intonuit de celo
260. Sonus terribilior ;
 Michael cecinit tuba
 Ad horum presidium ,
Sicut fecit pro Dracone
 Cum commisit prelium.

XXXIV.

263. Altera ex parte , Petrus
 Cum cruce et gladio ,
 Genuenses et Pisanos
 Confortabat animo ;
Et conduxerat huc princeps
270. Cetum Apostolicum ;
 Nam videbat signum sui
 Cum scarsellis populum.

XXXV.

Et e contra Agareni
 Concurrunt
275. Telis et sagittis
 Hos petunt ostiliter ,
Fit hic pugna dura nimis,
 Sed in parvo tempore ;
Nam ceperunt Agareni
280. Statim terga vertere.

XXXVI.

Misit namque Deus celi
 Angelum fortissimum ,
Qui Senacherib percussit
 Muedte (*sic*) exercitum ;
285. Qui cum vident hi qui stabant
 Intra muros fieri ,
Oserarunt portas illis
 Qui fugebant , miseri !

XXXVII.

- Occiduntur et truncantur
290. Omnes quasi pecudes ,
Non est illis fortitudo
Qua possint resistere ;
Perimuntur in momento
Paganorum milia ,
295. Antequam intrarent portas
Et tenerent menia.

XXXVIII.

- Postquam desuper et subter
Intrarunt fortissime ,
Pervagantur totam urbem
300. Absque ulla requie ,
Occiduntur mulieres ,
Virgines et vidue ,
Et infantes alliduntur
Ut non possint vivere.

XXXIX.

305. Non est domus neque via ,
In tota Sibia (1),
Que non esset rubicunda
Et sanie (2) livida ;
Tot Saracenorum erant
310. Cadavera misera ,
Quae exalant jam fetorem
Per centena milia.

XL.

Urbs est una desolato (3) ;
Festinant ad aliam ,

(1) Dovrebbe dire *Madia*.

(2) *Sanguine* ?

(3) *Desolatio*, ovvero *desolata*.

(CCXXVIII)

515. Et contendunt transilire
Ad alta palatia,
Ubi stabat rex Timinus
Statis ⁽¹⁾ miserabilis,
Qui despiciebat Deum
520. Ut insuperabilis.

XXI.

- Jussit portus aperire
Et leones solvere,
Ut turbarent Christianos
Pugnantes improvide;
525. Set conversi senes ⁽²⁾ leones
Ad honorem glorie,
Nam vorarunt Saracenos
In laude victoriae.

XXII.

- Hic evenit tibi, Pisa,
530. Magnum infortunium,
Nam hic perdis capud urbis
Et coronam juvenum.
Cedit Ugo Vicecomes
Omnium pulcherrimus:
535. Dolor magnus Pisanorum
Et planctus miserrimus.

XXIII.

- Nam cum omnes Saraceni
Erupissent subito,
Sustinet hic mille viros
540. Cum asta et clypeo,
Cum nescit cessare loco,
Et recusat fugere;

(1) Meglio forse *satis*.

(2) Il verso vuole, per avventura, essere così ristabilito: *Set conversi sunt leones.*

(CCXXIX)

Mille cesis Saracenis
Aute cadit juvenis.

XLIV.

345. Hic imponunt illum scuto,
Et ad naves deferunt;
Plangunt omnes super illum,
Quasi anigenitum.
O decus et dolor magnus
350. Pisanorum omnium!
O confugio triumphi
Et magnum incommodum!

XLV.

- O Dux noster atque princeps,
Cum corde fortissimo,
355. Similatus Rex Grecorum
Regi nobilissimo,
Qui sic fecit ut audivit
Responsum Apollinis;
Nam ut sui triumpharent
360. Sponte mortem subiit!

XLVI.

- Sic infernus spoliatur
Et Sathan destruitur,
Cum Jhesus redemptor mundi
Sponte sua moritur,
365. Pro cujus amore, care,
Et cujus servitio,
Martyr pulcher, rutilabis
Venturo judicio!

XLVII.

- Non jacebis tu sepultus
370. Hac in terra pessima,
Nec te tractent Saraceni
Qui sunt, quasi bestia,

(CCXXX)

- Pisani nobiles te ponent
In sepulcrum patrium ;
275. Te Italia plorabit ,
Legens epitaphium !

XLVIII.

- Erimus in domo tua
Fideles et placidi ,
580. Tutores et bayuli ;
Nullus umquam contra tuos
Levabit audaciam ;
Quia tu, care, pro Pisa
Posuisti animam !

XLIX.

385. Non est mora : Corpus findunt ,
Et ejectant viscera ;
Balsamum infundunt multum
Et cuncta aromata ,
Et componunt quadam capsula
390. De ligno composito ,
Ut mater et conjux eum
Videant quoquomodo.

L.

- Hinc exarsit ira tanta
Is et Genuensibus ,
395. Quod non homo , neque murus ,
Neque quicquam penitus
Valet horum sustinere
Furores et fremitus ;
Unde fit Saracenorum
400. Maximus interitus.

LI.

- Sic irrumpunt omnes portas ,
Et Madiam penetrant ;

(CCXXXI)

Et occurrunt illuc prope
Quo stat fera pessima,
405. Que turbabat omnes gentes
De sua perfidia ;
Modo latet circumclusa
In muris altissima.

LII.

Alii petunt meschitam ⁽¹⁾
410. Pretiosam scemate,
Mille truncant sacerdotes
Qui erant Machumate ;
Qui fuit heresiarcha
Potentior Arrio ,
415. Cujus error jam permansit
Longo mundi spatio.

LIII.

Alii confundunt portum
Factam mirabiliter ,
Darsanas et omnes turres
420. Perfundunt similiter ;
Mille naves traunt iude
Qua ⁽²⁾ cremantur litore ;
Quarum incendium Troje
Fuit vere simile.

LIV.

425. Alii irrumpunt castrum ,
Atque turres diruunt ,
Equos regios et mulas
Omnes interficiunt ;
Aurea vexilla mille
430. Trahunt et argentea ,
Que in Pisa gloriosa
Sunt triumphii premia.

⁽¹⁾ La Moschea.

⁽²⁾ Quae.

LV.

- Concurrentes , pervenerunt
Ad illud palatium
455. Mille passuum , ut credo ,
Quod tenebat spatium
Quinquaginta cubitorum
Murus latitudine ;
Erat idem quat ⁽¹⁾ tantas
440. Murus altitudine.

LVI.

- Super hunc procere turres
Ad nubes altissime ,
Ubi vix mortales homo
Jam possit aspicere ,
445. Scale facte circumflexe
Faciles contendere ,
Ubi nullus neque valet .
Neque scit ascendere.

LVII.

- Multitudo Paganorum
450. Hoc tenebant Cassarum ,
Nam Cassandi sic appellant
Hoc tale palatium ,
Quod Pisani circumfusi
Contendunt destruere ;
455. Sed lassati jam non audent
Hoc tale confundere.

LVIII.

- Et jam isti fatigati
Pausabant in requie ;
Ipse Rex , misellus nimis ,
460. Pacem cepit petere ;

(¹) *Quater?*

(CCXXXIII)

Donat auri et argenti
Infinitum pretium,
Ditat populum Pisanum
Atque Genunensium.

LIX.

465. Juravit per Deum celi,
Suas legens litteras,
Jam ammodo christianis
Non ponet insidias,
Et non tollet talianum ⁽¹⁾
470. His utriusque populis,
Serviturus in eternum
Eis quasi dominus.

LX.

- Terram jurat Sancti Petri
Esse sine dubio,
475. Et ab eo tenet eam
Jam absque colludio;
Unde semper mittet Roman
Tributa et premia;
Auri puri et argenti
480. Nunc mandat insignia.

LXI.

- Et cum starent ad videnda ⁽²⁾
Donorum potentiam,
Ecce gentes arrabites
Intrarunt Sibiliam ⁽³⁾;
485. Leves multum supra modum,
Cum discurrunt pecudes
Euro vento leviores,
Cum bellantur equites.

⁽¹⁾ *Teloneum*.

⁽²⁾ *Ad videndam*.

⁽³⁾ *Zavila*, borgo discosto da Melidia un trar d' arco, sulla spiaggia (AMARI,
Diplomi ecc., p. XIX).

LXII.

490. Docti retro et stuti ⁽¹⁾
Fugendo respicere,
Valent melius in fuga
Hostes interficere.
Leviores super omnes gentes
In giro volubiles,
495. Macris equis insidentes
Corporibus ductiles.

LXIII.

500. Et istorum tam valentium
Jam centena milia
Urbs relicta a Pisanis
Tenebant Subilia;
Ripa maris insistentes
Et implentes litora;
Tbat ⁽²⁾ reliquos Pisanos
Servantes navilia.

LXIV.

505. Quod cum audiant qui stabant
In Madia nobiles,
Plusquam leopardi currunt
Ordinati mobiles;
Ipse rex Timinus spectat
510. Altis edificiis,
Letaturus utriusque
Populi periculis.

LXV.

515. Sed nec armis, nec virtute
Confiderunt Arabes;
Fuga nimium veloces
Fugientes agiles;

⁽¹⁾ *Stulti.*

⁽²⁾ *Tenebat?*

(CCXXXV)

Nam quicumque remanserunt
Depugnantes manibus,
Pisanorum figit telum
520. Et detruncat gladiis ⁽¹⁾.

LXVI.

Sic Madia superata ,
Recepta Sibia ,
Jam Pisani gloriosi
Intrarunt navilia ;
525. Destruerunt pretiosa
Passim edificia ,
Cuncta simul reportantes
Cum parvis eximia.